

## NATIONAL ASSEMBLY SECRETARIAT

### REPORT OF THE STANDING COMMITTEE ON MARITIME AFFAIRS ON THE PORT QASIM AUTHORITY (AMENDMENT) BILL, 2021 (MOVED BY SYED AGHA RAFIULLAH, MNA).

I, Chairman of the Standing Committee on Maritime Affairs, have the honour to present this report on the Bill further to amend the Port Qasim Authority Act, 1973 (Act XLIII of 1973) [The Port Qasim Authority (Amendment) Bill, 2021] (Private Member's Bill) referred to the Standing Committee on 2<sup>nd</sup> February, 2021.

2. The Committee comprises of the following:-

1.	<b>Mir Amer Ali Khan Magsi</b>	<b>Chairman</b>
2.	Mr. Muhammad Yaqoob Shaikh	Member
3.	Rana Muhammad Qasim Noon	Member
4.	Mr. Faheem Khan	Member
5.	Mr. Saif Ur Rehman	Member
6.	Mr. Abdul Shakoor Shad	Member
7.	Mir Khan Muhammad Jamali	Member
8.	Mr. Jamil Ahmed Khan	Member
9.	Mr. Lal Chand	Member
10.	Mr. Usama Qadri	Member
11.	Ms. Shahnaz Naseer Baloch	Member
12.	Mr. Mohammad Aslam Bhootani	Member
13.	Mr. Azhar Qayyum Nahra	Member
14.	Mr. Qaiser Ahmed Sheikh	Member
15.	Ch. Muhammad Shahbaz Babar	Member
16.	Begum Tahira Bokhari	Member
17.	Mr. Kesoo Mal Kheal Das	Member
18.	Jam Abdul Karim Bijar	Member
19.	Mr. Abdul Qadir Patel	Member
20.	Mr. Kamal Uddin	Member
21.	Syed Ali Haider Zaidi	Ex-officio Member
	Minister for Maritime Affairs	

3. The Committee considered the Bill as introduced in the National Assembly placed at Annex-A in its meeting held on 11-03-2021. The Committee unanimously recommends that the Bill as introduced may be passed by the National Assembly.

Sd/-  
(TAHIR HUSSAIN)  
Secretary  
Islamabad, the 28<sup>th</sup> May, 2021

Sd/-  
(MIR AMER ALI KHAN MAGSI)  
Chairman  
Standing Committee on Maritime Affairs

**[AS REPORTED BY THE STANDING COMMITTEE]**

A

Bill

*further to amend the Port Qasim Authority Act, 1973.*

WHEREAS, it is expedient further to amend the Port Qasim Authority Act, 1973 (Act. XLIII of 1973) for the purposes hereinafter appearing;

It is hereby enacted as follows:-

1. **Short title and commencement.**- (1) This Act shall be called the Port Qasim Authority (Amendment) Act, 2021.

(2) It shall come into force at once and shall be deemed to have taken effect on and from the 1<sup>st</sup> day of July, 2019.

2. **Omission of section 56A.** – In the Port Qasim Authority Act, 1973 (Act. XLIII of 1973) hereinafter referred to as the said Act, section 56A shall be omitted.

3. **Omission of section 60A.**- In the said Act, Section 60A shall be omitted.

**STATEMENT OF OBJECTS AND REASONS**

Port Qasim Authority Act, 1973 was amended through Finance Bill, 2019. On the day of passage of Finance Bill, 2019, it was objected and upon detailed deliberations, the proposal was withdrawn by honorable Mr. Hammad Azhar, Federal Minister. Despite the withdrawal of the aforesaid amendment, it was made part of Gazette of Finance Bill, 2019. A question was submitted in the National Assembly on the matter, which was answered on 15<sup>th</sup> January, 2020, and honorable Syed Ali Haider Zaidi, Federal Minister for Maritime reiterated that the aforesaid amendment was withdrawn, and if it was made part of the Finance Bill, 2019, necessary corrigendum would be issued in due course of time. Since then, nothing has been done in this regard. Since, these amendments are part of Port Qasim Authority Act, 1973; through this Bill, it is sought to rescind such amendments.

Sd-

**SYED AGHA RAFIULLAH**  
Member National Assembly

## قومی اسمبلی سیکرٹریٹ

پورٹ قاسم اتھارٹی (ترمیمی) بل، ۲۰۲۱ء (پیش کردہ منجانب سید آغا رفیع اللہ، رکن قومی اسمبلی) پر قائمہ کمیٹی برائے بحری امور کی رپورٹ۔

میں، چیئر مین قائمہ کمیٹی برائے بحری امور ۲ فروری، ۲۰۲۱ء کو قائمہ کمیٹی کے سپرد کردہ پورٹ قاسم اتھارٹی ایکٹ، ۱۹۷۳ء (ایکٹ نمبر ۴۳ بحریہ

۱۹۷۳ء) میں مزید ترمیم کرنے کے بل [پورٹ قاسم اتھارٹی (ترمیمی) بل، ۲۰۲۱ء] (نئی رکن کابیل) پر رپورٹ ہذا پیش کرنے کا شرف حاصل کرتا ہوں۔

۲۔ کمیٹی حسب ذیل اراکین پر مشتمل ہے:-

چیئر مین	۱۔ میر عامر علی خان گمسی
رکن	۲۔ جناب محمد یعقوب شیخ
رکن	۳۔ رانا محمد قاسم نون
رکن	۴۔ جناب فہیم خان
رکن	۵۔ جناب سیف الرحمن
رکن	۶۔ جناب عبدالشکور شاد
رکن	۷۔ میر خان محمد جمالی
رکن	۸۔ جناب جمیل احمد خان
رکن	۹۔ جناب لال چند
رکن	۱۰۔ جناب اسامہ قادری
رکن	۱۱۔ محترمہ شہناز نصیر بلوچ
رکن	۱۲۔ جناب محمد اسلم بھوتانی
رکن	۱۳۔ جناب اطہر قیوم نہرا
رکن	۱۴۔ جناب قیصر احمد شیخ
رکن	۱۵۔ چوہدری محمد شہباز بابر
رکن	۱۶۔ بیگم طاہرہ بخاری
رکن	۱۷۔ جناب کیسول کھیل داس
رکن	۱۸۔ جام عبدالکریم بھار
رکن	۱۹۔ جناب عبدالقادر ٹیٹیل
رکن	۲۰۔ جناب کمال الدین
رکن	۲۱۔ سید علی حیدر زیدی
رکن بلحاظ عہدہ	

وزیر برائے بحری امور

۳۔ کمیٹی نے ۱۱ مارچ، ۲۰۲۱ء کو منعقدہ اپنے اجلاس میں منسلک۔ الف کے طور پر قومی اسمبلی میں پیش کردہ بل پر غور کیا۔ کمیٹی متفقہ طور پر سفارش کرتی ہے کہ پیش کردہ بل کو قومی اسمبلی منظور کرے۔

دستخط۔

(میر عامر علی خان گمسی)

چیئر مین

قائمہ کمیٹی برائے بحری امور

دستخط۔

(طاہر حسین)

سیکرٹری

اسلام آباد، ۲۸ مئی، ۲۰۲۱ء

## [ قائمہ کمیٹی کی رپورٹ کردہ صورت میں ]

پورٹ قاسم اتھارٹی ایکٹ، ۱۹۷۳ء میں مزید ترمیم کرنے کا

بل

چونکہ یہ قرین مصلحت ہے کہ بعد ازیں ظاہر ہونے والی اغراض کے لئے پورٹ قاسم اتھارٹی ایکٹ، ۱۹۷۳ء (ایکٹ نمبر ۴۳ بابت

۱۹۷۳ء) میں ترمیم کی جائے؛

ہذریچہ ہذا حسب ذیل قانون وضع کیا جاتا ہے:

۱۔ مختصر عنوان اور آغاز نفاذ۔ (۱) ایکٹ ہذا پورٹ قاسم اتھارٹی ایکٹ، ۱۹۷۳ء کے نام سے موسوم ہوگا۔

(۲) یہ فی الفور نافذ العمل ہوگا اور یکم جولائی، ۱۹۷۳ء سے موثر ہوگا۔

۲۔ دفعہ ۵۶۔ الف کا حذف۔۔۔ پورٹ قاسم اتھارٹی ایکٹ، ۱۹۷۳ء (ایکٹ نمبر ۴۳ بابت ۱۹۷۳ء) جس کا بعد ازیں مذکورہ ایکٹ کے طور پر حوالہ دیا گیا ہے، میں دفعہ ۵۶۔ الف حذف کر دی جائے گی۔

۳۔ دفعہ ۶۰۔ الف کا حذف۔۔۔ مذکورہ ایکٹ میں، دفعہ ۶۰۔ الف حذف کر دی جائے گی۔

### بیان اغراض ووجوہ

پورٹ قاسم اتھارٹی ایکٹ، ۱۹۷۳ء میں مالیاتی بل، ۱۹۷۳ء کے ذریعے ترمیم کی گئی۔ مالیاتی بل، ۱۹۷۳ء کی منظوری کے موقع پر اس پر اعتراض کیا گیا اور مفصل غور و خوض کے بعد محترم جناب حماد اظہر، وفاقی وزیر کی جانب سے مجوزہ تجویز واپس لے لی گئی۔ مندرجہ بالا ترمیم کے واپس لے جانے کے باوجود، اسے گزٹ آف فننس بل، ۱۹۷۳ء کا حصہ بنا دیا گیا۔ اس معاملہ پر قومی اسمبلی میں ایک سوال پیش کیا گیا، جس کا جواب ۱۵ جنوری، ۲۰۲۰ء کو دیا گیا اور محترم سید علی حیدر زیدی وفاقی وزیر برائے بحری امور نے اس بات کو دہرایا کہ مندرجہ بالا ترمیم واپس لی گئی تھی اور اگر یہ مالیاتی بل، ۱۹۷۳ء کا حصہ بنی ہے تو مناسب وقت میں ضروری درستی کر دی جائے گی۔ تب سے اب تک اس ضمن میں کچھ نہیں کیا گیا۔ چونکہ یہ ترمیم پورٹ قاسم اتھارٹی ایکٹ، ۱۹۷۳ء کا حصہ نہیں۔ اس بل کے ذریعہ مذکورہ ترمیم کو منسوخ کرنا مطلوب ہے۔

دستخط /

سید آغا رفیع اللہ

رکن، قومی اسمبلی